MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 – Nº 2156

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CONVÊNIOS

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – LEI 13.019/2014

PROCESSO Nº 3579/2023

OSC Proponente: Associação Protetores por Amor

CNPJ Nº: 50.827.002/0001-27

Endereço: Rua Willian Rose, 158, Centro, Vargem Alta - ES

Objeto proposto: Cooperação financeira com a Associação Protetores

por Amor visando o auxílio na política municipal de proteção e controle

populacional de cães e gatos no município, de acordo com a Lei 1401,

de 29 de agosto de 2022

Valor do repasse: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), a ser

repassado em parcelas de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

conforme cronograma de desembolso entre os meses de julho/2023 a

junho/2024

Fundamentação para a inexigibilidade: Art. 31, inciso II da Lei

Federal Nº 13.019/2014 Arts. 21, 22 e 23 da IN-SCV Nº 001/2016

Prazo para impugnação: 05 (cinco) dias a contar da publicação do

extrato desse termo de inexigibilidade de chamamento público,

conforme preceitua o Art. 32, §2º da Lei 13.019/2014.

O inteiro teor do processo se encontra disponível na Gerência de

Convênios à disposição dos interessados. Esclarecimentos pelo

telefone (28) 99968-8191 ou pelo endereço

convenios.pmva@gmail.com.

Vargem Alta – ES, 14 de julho de 2023.

GEDISON CESATI CANAL

Secretário Municipal de Agricultura

_______________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 040/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023,

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

CAPS – PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

CARGO:  ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 279 DAIANE MARCELE REIS

DOS SANTOS ZAVA

 (COTISTA)

Vargem Alta, 14 de julho de 2023

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 14 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2156 Página 2 de 03

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA

EDITAL Nº 091/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do

Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas.

CONVÊNIO CORREIOS

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS

LOCAL: CASTELINHO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 146 CAMILA MOZER

FASSARELLA

Vargem Alta, 14 de julho de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 025/2023

PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DO

PROCESSO ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR N° 001/2023.

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições,

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de

2003,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo

Administrativo Disciplinar nº 001/2023, instituído pela Portaria n°

016/2023, de 16 de maio de 2023, tendo em vista a não conclusão do

referido processo no prazo estabelecido no art. 227, da Lei

Complementar nº 010/2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta – ES, 14 de julho de 2023.

Berg da Silva

Secretário Municipal de Administração

_______________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO 15/2023

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DEE CONTAS DO

TERMO DE FOMENTO CELEBRADO ENTRE PREFEITURA

MUNICIPAL E ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE VARGEM ALTA - ES.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas

atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho, Cooperação financeira para a

Associação Pestalozzi de Vargem Alta, visando proporcionar o

cofinanciamento para manutenção dos serviços prestados às pessoas

com necessidades especiais do município e promover atividades de

caráter assistencial, educacional e filantrópico.

Art. 2º -- Aprovar prestação de contas referente ao termo de fomento

cooperação financeira para atender a Associação Pestalozzi de

Vargem Alta, como melhorias nos atendimentos aos alunos da

Educação Especial, Contribuição e auxiliar no custeio de despesas

administrativas e operacionais, na aquisição de materiais, e ou na

contratação de serviços aplicados em obra de reparo ou ampliação da

entidade. O valor do convenio será de R$ 36.049,92(trinta e seis mil

quarenta e nove reais e noventa e dois centavos)

 Art. 3º - Tornam-se sem efeito as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

    Vargem Alta – ES, 12 de julho de 2023.

Julimar Paiva Ferraz Neves

Presidente do COMADES

_______________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 14 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2156 Página 3 de 03

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO

INTERIOR

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com